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бүкіл әлемдегі қалалар мен мемлекеттердің қалыптасу кезеңін қамтиды. Өркениеттің тарихы 
шамамен 5 мың жыл бұрын әлемнің түрлі бөліктерінде басталды, бірақ ұқсас жағдайларда. 
Алғашқы өркениеттер үлкен өзендердің алқабында қолайлы климат аймағында пайда болды, 
онда барлық ауыл шаруашылығының дамуы, халықтың өсуі және қаланың өсуі болды. 
Осылайша Ежелгі Мысыр мен Месопотамияның алғашқы қалалары (Ур, Урука, Киш) тарихы 
басталды. 

Қалалар автокөлік қозғалысы жүретін жолдармен өзара байланысты. Қаланың ішіндегі 
жол көшеге айналады (сондай-ақ жолдар). Көшеде ғимараттар, үйлер және басқа ғимараттар 
салынуда. Ғимараттар кешендері тұрғын және іскерлік үй-жайларға біріктірілген. 

Қазіргі таңда жер мәселесі алдыңғы қатарлы проблемалардың бірі. Танымал ғалым 
Сергей Петрович Капица сұхбатта адамзаттың барлық ғаламдық проблемалары арасында 
халықтың өсу проблемасы орталық болып табылады. Шынында да, жер сілкінісінің саны тез 
өсіп келеді. 1900 жылы біздің планетамызда 1,6 миллиард адам өмір сүрді, 1960 жылға қарай 
- 3 миллиардқа жуық. Халқы екі есе өсіп, шамамен 60 жыл болды. Келесі екі еселеу 39 жыл 
өткеннен кейін болды. Кейінгі жылдары өсу қарқыны біршама баяуласа да, көптеген 
ғалымдар Жердің таяу болашақта үлкен апатқа ұшырау қаупі төніп тұрғанын айтады. 
Мысалы, БҰҰ болжамына сәйкес, осы ғасырдың ортасына қарай жер сілкінісінің саны 9 
миллиардқа жуық, ал 2100 жылы 12 миллиард. Сонымен қатар, көптеген дамушы елдерде 
адамдар ауылдардан қалаға көшуді қалайды, бұл көптеген қалаларда тиісті аумақтың табиғи 
ресурстарын азайтатын гигант қалалардың санының артуына алып келеді. 

Осы жағдайды ескере отырып, болашақта қалаларды қалай салу керек деген сұрақ 
туындайды.  

Э. Говардтың (ағылшын социолог-утописті) мінсіз қаласы – бұл дөңгелек аймақтар. 
Мұндай қаланың дәл ортасында орналасқан парк, оны аз қабатты құрылыстан тұратын 
тұрғын аймақ қоршайды. Тұрғын үй құрылысы бар аймақтың радиусы шамамен бір 
километр. Шетіне өнеркәсіп пен ауыл шаруашылығы алқаптарын шығарды. 

 

 
 

Сурет 1 Бақтар қалаларының "шоқжұлдызы" құрылымының схемалық бейнесі (авторы-

Эбенизир Говард) 
 

Елді мекеннің "беті" типтік және жеке белгілері болуы мүмкін. Сондықтан қазіргі 
заманғы қалалық ортаны дамытудың маңызды бағыты ландшафтты сауатты түрлендіру 
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болып табылады. Бұл ретте есептеу нүктесі қалыптасқан аумақтық көрініс болады. Мысалы, 
қалалардың келесі түрлерін ерекшелеуге болады: 

қалыптасқан тарихи орталығы бар;  
Кеңес заманындағы қала құрылысы кешендеріне негізделген;  
негізінен типтік құрылыстардан тұратын; 
қаланың мақсатты қалыптастырушы және дамытушы орталығы мен тұрғын аудандар. 
Батыс урбанистердің бай тәжірибесіне қарамастан, қазақ қалаларын жаңғырту процесі 

әрдайым тегіс емес. Елді мекендердің көпшілігінде сақталады: қатаң аймақтандыру (тұрғын 
үй, іскерлік аудандар), типтік тоқсандық жобалау, тұрғын үй құрылысының және іргелес 
аумақтардың қазіргі заманғы стандарттарын сақтамау, шеттегі ұйықтайтын аудандар 
есебінен "кеңірек" өсуі 

Қалалық ортаны дамыту процестерін реттеу үшін қала құрылысы және аумақтық 
жобалау-жоспарлау құжаттамасы – аумақтық және қала құрылысы ресурстарын тиімді 
пайдалануды, даму процестерін оңтайландыруды, қала құрылысы тәртібін сақтауды 
қамтамасыз ететін қоныстар мен аумақтарды дамыту перспективаларын айқындайтын 
құжаттар жүйесі маңызды мәнге ие. 

 

 
Сурет 2 Экспо ауданының жоспары 

 

Қаланың сәулет  эволюциясының бағыттары мен тенденциялары туралы түсінік 
кеңістіктік дамуы, соңғы жылдар елеулі өзгерістерге ұшырайды. Қазіргі уақытта базалық 
тренд қалалық ортаны дамытудағы монофункционалдылықтан бас тарту болып табылады 
(жатын және өнеркәсіптік аудандарда, сондай-ақ классикалық амерандық тұрғын емес 
орталық іскерлік ауданы) көпфункционалды дамудың пайдасына. 

Тұтастай алғанда, қала құрылысының дамуы қазір басым "жоғарыға" емес , ал еніне 
өсуде. Көк тіреген үйлерге сән біртіндеп өтіп барады. Тәжірибе экплуатациясы  
көрсеткендей, "аз қабатты" (3-5 қабат) үйде өмір сүру сапасы субъективті жоғары, ал 
қалалық орта -жағымды болады. 
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Материальная культура. Материальная культура – это культура, объектами которой 
выступают орудия труда, средства производства, одежда, быт, жилище, средства сообщения 
– все то, что является процессом и результатом материальной деятельности человека.  
Вещи и социальные организации в совокупности создают сложную и разветвленную 
структуру материальной культуры. В ней можно выделить несколько важнейших 
направлений. Первым направлением является сельское хозяйство, включающее в себя 
выведенные в результате селекции сорта растений и породы животных, а также 
культивированные почвы. С этими областями материальной культуры напрямую связано 
выживание человека, так как они дают продукты питания, а также сырье для 
промышленного производства.  
Следующей областью материальной культуры являются здания – места обитания людей со 
всем разнообразием их занятий и форм бытия, а также сооружения – результаты 
строительства, меняющие условия хозяйства и быта. К зданиям относятся жилье, помещения 
для управленческой деятельности, развлечений, учебной деятельности.  
Еще одна область материальной культуры – инструменты, приспособления и оборудование, 
предназначенные для обеспечения всех видов физического и умственного труда человека. 
Инструменты прямо воздействуют на обрабатываемый материал, приспособления служат 
добавлением к инструментам, оборудование представляет собой комплекс инструментов и 
приспособлений, расположенных в одном месте и служащих для одной цели. Они 
различаются в зависимости от того, какой род деятельности они обслуживают – сельское 
хозяйство, промышленность, связь, транспорт и т.д.  

И наконец, обязательным элементом материальной культуры являются технологии – 

знания и навыки во всех перечисленных областях деятельности. Важнейшей задачей 
является не только дальнейшее совершенствование технологий, но и их сохранение и 
передача следующим поколениям, что возможно только через развитую систему 
образования. Что свидетельствует о тесной связи материальной и духовной культуры.  
Важнейшей формой существования материальной культуры являются вещи – результат 
материально-созидательной деятельности человека. Как и человеческое тело, вещь 
одновременно принадлежит к двум мирам – природному и культурному. Как правило, они 
производятся из природных материалов, а частью культуры становятся после их обработки 
человеком.  

Ценности материальной культуры. Материальная культура (материальные ценности) 
существует в предметной форме. Это дома, станки, одежда – все, что объект превращает в 
вещь, т.е. предмет, свойства которого обусловлены творческими способностями человека, 
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